Ἐγὼ δέ, Διόνυσος, πᾶσιν ὑμῖν εἶμι πέντε καὶ δύο, id est

Ego autem Bacchus, omnibus vobis quinque et duo.

- 10 Verum hac de re copiosius aliquanto Plutarchus τῶν Συμποσιακῶν decade tertia, testans convivialibus cantiunculis celebratum fuisse ἢ πέντε πίνειν, ἢ τρία, ἢ μὴ τέσσαρα, ne quis temere Plauti verba commutet, nam apud hunc quoque referuntur. Atque in hanc rem jocatur Ariston, quemadmodum in musica hemiolii proportio symphoniam reddit diapente, dupla symphoniam efficit, quae dicitur diapason, at eam, quae vocatur diatessaron, symphoniam esse praeter ceteras hebetem et obscuram et epitrito constare, itidem et in bibendi harmoniis tres esse symphonias vini ad aquam : diapente, διὰ τριῶν et diatessaron. Nam diapente symphoniam ex hemiolio constitui, si tres aquae cyathi duobus vini cyathis admisceantur. Quod si
- 20 duobus admisceas duos, dupli proportionem existere. Diatessaron harmoniam fore, si uni vini cyatho tres aquae cyathos addideris ; atque hic esse epitritum, quae proportio pertineat ad tres magistratus in prytaneo sapientes ac sobrios aut ad dialecticos, cum adductis superciliis de suis anxiis argutiis disputant. Jam si duos uni admisceas, tonum nasci maxime turbulentum et, ut appellat ipse, ἀκροθώρακα,

Chordas moventem non movendas mentium,

propterea quod per hunc nec omnino sobrios esse licet, nec stultitiam mero immergere. Quod si duo tribus addideris, harmoniam existere omnium maxime musicam, ut quae somnos invitet, tranquillitatem ac summam quietem inducat. His ita per jocum dictis adjecit Plutarchi pater priscos Jovi duas addidisse nutrices, Iten et

Adrastiam, Junoni unam, nempe Euboeam, Apollini duas, Alethiam et Corythalam, Baccho vero plures, quod hunc deum oporteat pluribus Nympharum mensuris mansuefactum ac domitum moderatiorem ac mitiorem reddere. Significat autem, vinum multa aqua diluendum. Meminit hujus adagii Plautus in *Sticho*, servos comptantes inducens :

Sed interim, strage noster, cur hic cessat cantharus ?

Vide, quot cyathos hos bibimus. Tot, quot digiti sunt tibi in manu.

Cantio est Graeca : Καὶ πέντε πῖνε, καὶ τρία πῖνε, ἢ μὴ τέτταρα.

Quamquam hic Plauti locus non caret suspitione mendii. Quod autem prohibet
10 Graeca cantio, ne quatuor biberet, ad veterum superstitionem pertinet, qua creditum est impares numeros ad omnia efficaciores esse, id quod Plinius intelligi putat in febris dierum observatione. Porro de quaternione vitato in poculis idem libro xxviii., cap. vi., scribit ad hunc modum : Numerum quoque quaternarium Democritus condito volumine, et quare quaterni cyathi sextariive non essent potandi. Huc nimirum allusit Horatius libro *Odarum* tertio :

Da lunae propere novae,

Da noctis mediae, da puer auguris

Murenae. Tribus aut novem

Miscentur cyathis pocula commodis.

20 Qui Musas amat impares,

Ternos ter cyathos attonitus petet

Vates. Tres prohibet supra

Rixarum metuens tangere Gratia,

Nudis juncta sororibus.

Item Ausonius :

Ter bibe vel toties ternos, sic mystica lex est,

id est aut tres cyathos ad numerum Gratiarum, aut novem ad numerum Musarum.

1202. II, III, 2. Siculus mare

Σικελὸς θάλασσαν, id est Siculus mare, subaudi prospectat. De his, qui denuo sollicitantur ad subeundum periculum. Natum aiunt a Siculo quodam, qui cum ficos navi portans naufragium fecisset ac deinde sedens in littore mare placidum ac tranquillum videret, velut invitans ad iterandum navigationem, dixisse fertur : Οἶδ', ὃ θέλεις· σῦκα θέλεις, id est Novi, quid velis : ficos vis. Recensetur ab omnibus ferme proverbiorum Graecorum collectoribus.

1203. II, III, 3. Ficum cupit

Σῦκον αἰτεῖ, id est Ficum petit, in eum dicebatur, qui commoditatis alicujus gratia blandiebatur. Inde natum tradunt, quod olim Athenienses agricolis blandiri soleant, ut ab illis ficos praecoquos acciperent, bene ominantes ac precantes, ut in annum sequentem fici feliciter provenirent. Rustici vero posteaquam senserunt civium blandiloquentiam eo spectare, ut ficos acciperent, in proverbium verterunt, ut commodi spe adulantem ficos petere dicerent. Aristophanes in *Vespis* :

Σὺ δὲ νῦν σῦκά μ' αἰτεῖς, id est

Tu vero nunc ficos a me petis.

1204. II, III, 4. Longum valere jussit

Μακρὸν χαίρειν φράσας ταῖς ἐνταῦθα τιμαῖς, id est honoribus, qui hic sunt, longum valere jussis. Ea figura quoties ad rem, non ad hominem refertur, haud dubie proverbialis est. Rem igitur, a quo nos abdicamus, ei renuntiare dicimur ac longum valere jubere. Sumpta metaphora ab iis, qui discedunt diutius abfuturi seu numquam redituri. Est saepicule apud Lucianum et item apud alios. M. Tullius in *Epistolis ad Atticum*, lib. VIII : At ille πολλὰ χαίρειν τῷ καλῷ dicens contulit se Brundisium. Incertum, utrum de philosopho quopiam loquatur, qui cum solitus esset multa praeclara de honesto loqui, quod in ipso situm esset, postea, veluti renuntians

philosophiae, sibi consuluerit, an de Pompeio, qui Caesarem fugit in Graeciam, incolumitatis rationem habens potius quam dignitatis. Item Hippolytus apud Euripidem :

Τὴν σὴν δὲ Κύπριν πόλλ' ἐγὼ χαίρειν λέγω, id est :

Veneri tuae multum valere renuntio.

Usurpat Lucianus in Jove tragoedo. Idem in apologia Ὑπὲρ τοῦ ἐν τῇ προσαγορεύσει πταίσματος interpretatur proverbium his quidem verbis : Τὸ γοῦν μακρὰν χαίρειν τὸ μηκέτι φροντιεῖν δηλοῖ, id est Hoc dictum longum valere declarat nobis non amplius curae futurum. M. Tullius Epistolarum familiarium libro decimoquinto, pro μακρὰν χαίρειν dixit nuntium remittere : Virtuti, inquit, nuntium remisisti delentis illecebris voluptatis. Eadem forma dicimur repudiare aut renuntiare aut nuntium mittere iis, quae spreta relinquimus, metaphora sumpta a solenni more divortii, quo qui divertebat, dicere solet : Tua tibi habe. Sic enim Caius libro vigesimoquarto, titulo secundo De divortiis et repudiis, capite Divortium : In repudiis autem, id est in renuntiationibus, comprobata sunt haec verba : Tuas res tibi habeto. Item haec verba : Tuas res tibi agito. His igitur verbis peragebatur divortium in matrimonio. In sponsalibus autem, inquit, discutiendis placuit renuntiationem intervenire oportere, in qua re haec verba probata sunt : Conditione tua non utar. Ita Alcmena apud Plautum :

20 Valeas, tibi habeas res tuas, reddas meas.

Huc alludens Cicero in Antonium Frugi factus est, inquit, illam suas res sibi habere jussit. Apud jureconsultos frequens est nuntium mittere, quod fit pariter in matrimoniis atque in sponsalibus, licet diversa verborum formula, quemadmodum diximus. De rebus animi fiet jucundius, veluti si, qui dicitur ab aulica vita aliove studio recedere, de eo sic loquamur : Aulam suas sibi res habere jussit. Philologiae suas res sibi habere jussit.

1205. II, III, 5. Ficus sicus, ligonem ligonem vocat

Τὰ σῦκα σῦκα, τὴν σκάφην σκάφην λέγων, id est :

Ficusque ficus, ac ligonem nominans

Ligonem.

Senarius e comoediis Aristophanis in adagionem traductus. Quadrat in eum, qui simplici et rusticana utens veritate rem, ut est, narrat nullis verborum ambagibus ac phaleris obvolvens. Sunt enim apud rhetores figurae quaedam, quibus fit, ut turpia honeste, aspera molliter, superba modeste, mordacia blande dicantur ; at qui crassiore sunt Minerva, rudius ac planius eloquuntur, suo quicque nomine signantes.

10 Lucianus in Jove tragoedo : Ἐγὼ γάρ, ὡς ὁ κωμικὸς ἔφη,

Ἄγροικὸς εἶμι τὴν σκάφην σκάφην λέγων, id est

Nam ego, quemadmodum ait comicus, rusticanus sum et ligonem ligonem appello.

Rursum in Praeceptis historiae conscribendae vult scriptorem liberum et incorruptum esse, qui rem, ut est gesta, narrans ficus ficus appellet, ligonem ligonem.

Invenitur ad hunc quoque modum : Τὰ σῦκα σῦκα λέγω καὶ τὴν κάρδοπον κάρδοπον, id est Ficus ficus voco, panarium panarium. Aristophanes in Nebulis :

Οὐκ ἂν ἀποδοίην οὐδ' ὀβολὸν ἂν οὐδενί,

Ὅς τις καλέσειε κάρδοπον τὴν καρδόπην, id est

Ego nec obolum cuiquam persolverim,

20 Qui cardopum tantum vocarit cardopam.

Cardopus arca panaria. Ceterum poeta facit Socratem nugantem, qui contendat non esse dicendum κάρδοπον, quemadmodum dicebat Cleonymus, sed καρδόπην, ὥσπερ καλεῖς inquit, τὴν Σωστράτην.

1206. II, III, 6. Domesticus testis

Οἴκοθεν ὁ μάρτυς, id est Domesticus testis. Ubi quis ipse sese laudat, quasi domi testem habeat, non aliunde adductum. Huic autem testium generi quam

minima fides haberi solet ac legibus ceu suspecti rejiciuntur. Paulus Pandectarum libro ii., titulo De testibus, capite penultimo : Testes, quos accusator de domo produxerit, interrogari non placuit. Rursum Codic. libro IV, eodem titulo : Etiam jure civili domestici testimonii fides improbat. Lucianus in Jove Tragoedo : Εὐγε, οἴκοθεν ὁ μάρτυς, φασίν, id est Euge, domo adductus testis, ut dici solet. Huc alluisse videtur Seneca ad Lucilium, cum scribit in hunc modum : Exspecta me pusillum et de domo fiet remuneratio, nisi quis malit illic dono legere. Sunt Graeci scriptores, qui dicant hoc adagium convenire in eos, qui prius mentiti postea verum confitentur, veluti adacti conscientia, quae pectoris testis est. Sic Plutarchus τὴν οἴκοθεν κρίσιν vocat animi iudicium, quod non corrumpitur. Nec hinc multum abhorret, quod est apud M. Tullium De oratore libro ii. : Tertium vero illud, clamare contra, quam deceat et quam possit, hominis est, ut tu, Catule, de quodam clamatore dixisti, stultitiae suae quam plurimos testes domestico praeconio colligentis. Domesticum praeconium appellavit, quod ipse suam stultitiam traduceret. Idem in ejus libri principio : Quos tum ut pueri refutare domesticis testibus : patre et C. Aculeone, propinquo nostro, et L. Cicerone patruo, solebamus. Hic simpliciter domesticos testes appellat propinqua cognatione junctos. Nihil autem magis domesticum esse potest quam sua cuique conscientia. Idem M. Tullius Cicero libro Epist. famil. ii. ad Caelium, cujus initium Raras tuas : Mea vero officia ei non defuisse tu es testis, quoniam οἴκοθεν ὁ μάρτυς, ut opinor, accidit Phania. Nam ita legendum suspicor, tametsi nonnulli lacunam expleverant his vocibus : κωμικὸς μάρτυς, nisi forte pro κωμικός magis placet οἰκιακός. Idem in oratione pro L. Flacco : Neque in toto Aemonensium testimonio, sive hic confictum est, ut apparet, sive missum domo est, ut dicitur, commovebor. Terentius : Ego hanc domi conjecturam facio.

1207. II, III, 7. Boeoticum ingenium

Boetii apud antiquos male audierunt vulgo stoliditatis nomine, quemadmodum superius ostensum est. Unde, quidquid insulsum esset ac stultum,

id Boeoticum dicebant. Lucianus in Jove tragoedo : Ἄγροικον τοῦτο εἶρηκας καὶ δεινῶς Βοιωτικόν, id est Istud, quod dixisti, prorsus agreste est et vehementer Boeoticum. Invenitur, et Βοιωτικὸς νοῦς, id est Boeoticum ingenium, pro stupido ac stolido. Horatius in Epistolis :

Boeotum in crasso jurares aere natum.

Plutarchus, ipse Boeotus, cum aliis aliquot locis, tum in commentario De carnium esu scribit ab Atticis notatos Boeotos tamquam brutos et stupidos ac pingues, idque propter edacitatem, quemadmodum alibi meminimus, quod ea gens magis studuit exercendis corporibus quam animis excolendis. Unde teste Stephano quidam
10 putaverunt nomen regioni inditum. Idem citat Ephorum, qui scripserit Athenienses rei nauticae fuisse studiosos, Thessalos equestris, Boeotos corporum exercitamentis, Cyrenaeos curribus valuisse, Lacedaemonios circa leges fuisse diligentes.

1208. II, III, 8. Boeotica cantilena

Βοιώτιος νόμος, id est Boeotica cantio, dicebatur, si quibus rerum initia tranquilla ac prospera fuissent, posteriora turbulenta ac tristia. Unde Sophocles scripsit :

Ὅταν τις ἄδη τὸν Βοιώτιον νόμον, id est

Ubi quis cecinerit cantionem Boeoticam.

Natum ex historia, nam Boeotii primum liberam ac pacatam agebant vitam, deinde,
20 mortuo Laio, in varias calamitates inciderunt, ut illorum cantilena a laeto initio in luctum desiisse videatur. Citatur a Zenodoto. Aristophanes in Acharnensibus usurpare videtur pro cantione rudi atque indocta :

Δεξιθεος εἰσηλθ' ἀσόμενος Βοιώτιον, id est

Dexitheus intrat, qui canet Boeoticum.

1209. II, III, 9. Boeotica aenigmata

Βοιώτια αινίγματα, id est Boeotica aenigmata, dicebantur oblique atque obscure dicta quaeque perdifficile percipi possent. Sumptum a fabula Sphingis, monstri Thebani. Ea proposuit Oedipo aenigma hujusmodi : Τετράπους, δίπους καὶ πάλιν τρίπους, id est Quadrupes, bipes ac rursus tripes. Id Oedipus interpretatus est hominem esse, qui puer manibus quoque pedum vice nititur, deinde confirmato gradu duobus pedibus se sustinet, donec aetas decrepita baculum ceu tertium pedem addat. Exstat epigramma Sphingis aenigma complectens ad hunc modum :

Ἔστι δίπουν ἐπὶ γῆς καὶ τέτραπον, οὐ μία φωνή,
10 Καὶ τρίπον. Ἀλλάσσει δὲ φυὴν μόνον, ὅσσο' ἐπὶ γαῖαν
Ἐρπετά· κινεῖται ἀνά τ' αἰθέρα καὶ κατὰ πόντον.
Ἀλλ' ὅπότεν πλείστοισιν ἐπειγόμενον ποσὶ βαΐνη,
Ἐνθα τάχος γυίοισιν ἀφαιρότατον πέλει αὐτοῦ, id est
Est bipes in terris et quadrupes, haud eadem vox,
Et tripes. Immutat speciem hoc ex omnibus unum,
Quaecumque in terris reptant : volat aethera circum
Perque mare. Ast ubi jam pedibus compluribus auctum
Accelerat gressum, vietis tum maxima membris
20 Segnities ac torpor adest minimumque vigoris.

Hesiodus itaque in secundo Georgicon libro vetulum ac senio jam incurvum, tripedem hominem appellat : Τότε δὴ τρίποδι βροτῶ ἴσοι, id est Tunc jam tripedi mortali similes.

1210. II, III, 10. Bovem in faucibus portat

Βοῦν ἐπὶ γνάθοις φέρει, id est
In faucibus portat bovem,

in edacem olim dicebatur, ut indicant Zenodotus et Suidas. Natum, uti conjicio, vel a Theagene athleta Thasio, vel a Milone Crotoniata, quorum alter bovem solidum solus comedit, teste etiam Graeco epigrammate, tum auctore Posidippo apud Athenaeum, alter, ut narrat apud eundem Theodorus Hieropolites, in Olympiis taurum quadrimum humeris sustulit ac stadii spatio gestavit eumque eodem die solus comedit. Cujus rei meminit et Aulus Gellius in Noctibus Atticis.

1211. II, III, 11. Boeotis vaticinare

Βοιωτοῖς μαντεύσαιο, id est Boeotis vaticinare, abominantis est sermo, perinde ut dicimus Hostibus ista vaticinare : Capiti cane talia demens / Dardanio, et :

10 Hostium uxores puerique caecos
Sentiant motui orientis Austri et
Aequoris nigri fremitum,

et :

Hostibus eveniant convivia talia nostris.

Aptius autem dicetur in eum, qui tristia vaticinatur, si quando precabimur, ut ea in ipsius caput recidant. Zenodotus ab eventu natum scribit, Heraclidem allegans auctorem : Olim, inquit, cum Thebani de belli eventu consulerent oraculum, vates, quae tum Dodonae responsitabat, ait eos fore victores, si quid impie patrassent. Itaque consultorum quidam arreptam Myrtilam, nam id mulieris fatidicae nomen, in
20 lebetem aqua calida ferventem, qui forte inibi aderat, injicit. Sunt qui narrent Bombum divinum quemdam, Thebanis de belli successu sciscitantibus respondisse futurum, ut quam plurimos vincerent, si prius quempiam e ducibus immolassent, at illos Bombum ipsum interemptum immolasse atque hinc ortum proverbium.

1212. II, III, 12. Arietem emittit

Ἄρνα προβάλλει, id est Arietem objicit. In rixae pugnaeque cupidum dicebatur. Antiquitus enim bellu suscepturi fetialem mittebant, qui arietem

adductum in hostium fines immitteret, hoc significans pacto civitatem et agros illorum hostibus compascuos fore. Auctor Diogenianus.

1213. II, III, 13. Argenti fontes

Ἀργύρου κρηναὶ λαλοῦσιν, id est Argenti fontes loquuntur. Hoc adagio notabantur ii, qui stolide quidem atque indocte, sed arroganter tamen et confidenter loquerentur, opibus videlicet suis freti. Vulgus enim divitum dulci, ut ait Horatius, fortuna ebrium hoc quoque putat suis divitiis deberi, ut quidquid dixerint, id protinus velut eruditum omnes suspiciant et approbent. Quod notans Flaccus Meae, inquit, contendere noli, / Stultitiam patiuntur opes. Item alibi :

10 Et quidquid volet, hoc veluti virtute paratum
Speravit magnae laudi fore.

Huc pertinet et mimus ille neutiquam invenustus :

Fortuna quem nimium fovet, stultum facit.

Item illud ex Antiphane apud Stobaeum :

Ὁ δὲ πλοῦτος ἡμᾶς, καθάπερ ἰατρὸς κακός,
Τυφλοῦς, βλέποντας παραλαβών, πάντα ποιεῖ, id est,
Opes enim nos, sicuti medicus malus,
Ubi ceperint, reddunt videntes ilico
Caecos.

20 In eandem sententiam Menander in Seipsum lugente : Τυφλὸς ὁ πλοῦτος καὶ
τυφλοῦς / ἐμβλέποντας εἰς αὐτὸν δείκνυσιν, id est Caecae divitiae atque eos, qui se
intuentur, caecos reddunt. Rursum illud ejusdem :

Ὑπερήφανόν που γίγνεται λίαν τρυφή,
Ὅτε πλοῦτος ἐξώκειλε τὸν κεκτημένον
Εἰς ἕτερον ἦθος, οὐκ ἐν ᾧ τὸ πρόσθεν ἦν, id est
Nimis insolens tum redditur lascivia,
Quoties, opes qui possidet, mores repens

Mutat in alienos, pristinis contrarios.

Diximus alias : Foenum habet in cornu. Felicitatis comes esse solet ferocia. Pindarus in Isthmiis, hymno tertio :

Εἴ τις ἀνδρῶν εὐτυχάσας ἢ σὺν εὐδόξοις ἀέθλοις,

Ἦ σθένει πλούτου κατέχει, φασίν, ἐανῆ κόρον,

Ἄξιος εὐλογίαις ἀστῶν μεμίχθαι, id est

Si quis vir fortunatus fuit vel in gloriosis certaminibus, vel in opulentia obtinet, ut aiunt, magnificam saturitatem, dignus, qui laudibus civium admisceatur. Quadrabit in eos quoque, quorum oratio propter opum fiduciam plus satis libera atque audax videbitur. Nam quemadmodum paupertas timiditatem adfert, itidem opulentia παρρησίαν, id est loquendi confidentiam, adducere solet.

1214. II, III, 14. Terram pro terra

Γῆν πρὸ γῆς ἐλαύνεσθαι. Proverbialis est figura in hominem exulem, erronem et incertis vagantem sedibus. Aristophanes in Acharnensibus :

Κἂν διώκειν γῆν πρὸ γῆς, id est

Terram ante terram persequi.

Item alibi :

Ἐγὼ δὲ φεύγων γῆν πρὸ γῆς φοβούμενος, id est

Solum at ego fugiens prae solo trepidus metu.

20 Lucianus in Pseudomante : Ἀλλ' ἔδει γῆν πρὸ γῆς ἐλαύνεσθαι, id est Sed oportebat ad terram pro terra vehi. Apud Latinos solum vertere dicuntur qui exilii causa migrant alio. Alciphron in Epistolis : Ἀναστᾶσα ὅπῃποτε γῆν πρὸ γῆς φεύξομαι μᾶλλον, id est Demigrans quolibet fugiam potius terram terra commutans. M. Tullius in Epistolis ad Atticum, libro decimoquarto : Haec et alia ferre non possum, itaque γῆν πρὸ γῆς cogito. Significat se de fugiendo cogitare.

1215. II, III, 15. Ne ad aures quidem scalpendas otium est

Proverbialis est hyperbole: cum ne minimum quidem otii superesse significamus, dicimus nec tantillum vacui temporis esse, quod ad scalpendas aures sit satis. Lucianus in *Bis accusato*: Οὐδ' ὅσον κνήσασθαι τὸ οὖς, φασί, σχολὴν ἄγων, id est Ac nec tantisper otiosus, ut aurem, sicut aiunt, scalpere vacet.

1216. II, III, 16. Citius in navi cadens a ligno exciderit

Θᾶπτον ἂν τις ἐν πλοίῳ πεσὼν διαμάρτοι ξύλου, id est Citius alicui in navigio cadenti lignum defuerit. Hyperbole proverbialis, qua tantam ubique copiam significamus, ut, quocumque te vertas, occurrat, quod quaeris. Etenim, cum navis
10 ipsa undique sit lignea, non potest non in lignum incidere, quisquis in ea cadit. Lucianus in *Bis accusato*: Ὡστε, κατὰ τὴν παροιμίαν, θᾶπτον ἂν τις ἐν πλοίῳ πεσὼν διαμάρτοι ξύλου, ἢ, ἐνθ' ἂν ἀσπίδῃ ὁ ὀφθαλμός, ἀπορῆσθαι φιλοσόφου, id est Itaque, juxta proverbium, citius fiet, ut in navi lapsus non incidat in lignum, quam ut, quocumque aspexerit oculus, philosophum desideret. Taxat Lucianus philosophorum turbam tantam, ut omnia ubique plena videantur nec liceat effugere.

1217. II, III, 17. Episcythizare

Ἐπισκυθίζεσθαι. Lacedaemoniorum adagio dicitur pro eo, quod est vinum merum intemperantius bibere. Et Achaeus in *Aethone Satyrico* Σκυθιπιεῖν sive, ut in quibusdam exemplaribus legitur, Σκυθιστὶ πιεῖν dixit pro eo, quod est ἀκρατοπιεῖν,
20 hoc est meracius bibere. Athenaeus libro decimo *Dipnosophistarum* ex Herodoto et Chamaeleonte auctoribus refert Cleomenem regem Spartanum cum Scythis agentem consuetudinem et illorum ἀκρατοποσίαν, id est meripotationem, imitantem, in insaniam versum fuisse, quemadmodum interpretantur Spartani. Locus est apud Herodotum lib. sexto, cui titulum fecit Erato, addens hinc natum apud eosdem Spartanos vulgare dictum, ut si quando velint ζωρότερον πίνειν, hoc est

intemperantius bibere, dicant : Ἐπισκύθισον, hoc est Minimum infundito aquae, pro eo quod dicendum erat : Ἐπίχυσον, id est Infunde aquam. Apud eundem libro undecimo Hieronymus Rhodius docet σκυθίσαι dictum pro μεθύσαι, et Athenaeus dubitat, num a Scythis scyphus, id est poculi genus, habeat nomen, ut σκύφος dictum sit quasi σκύθος, nam vocem sic immutatam ostendit apud auctores exstare. Quin et illud addit, Lacedaemonios, cum sentirent barbaros Asiaticos omnia dolis agere, vice Thimbronis eo legasse Dercyllidam, quod is nihil haberet sinceritatis Laconicae, sed ingenium subdolum, ac ferum, existimantes huic non posse dari verba, quem ob id Σκύθον appellarunt Lacedaemonii, quasi Σκύφον. Scythae autem, et Thracēs ἀκρατοπόται vocantur, id est meribibi, unde plerumque convivia illorum sanguinolenta sunt et tumultuosa. Apud eundem Anacreon, ni fallor, ἀκρατοποσίαν Σκυθικήν πόσιν appellat, quod Callimachus verbo composito dixit ζωροποτεῖν. Atque utinam hic mos plus quam barbaricus intra Scytharum ac Thracum fines constitisset nec ad nos usque dimanasset ! Non enim solum bibimus intemperanter, verumetiam cogimus alios ad bibendum et recusantem ferro adorimur, cum inhumanius pene sit cogere ad bibendum, qui non sitiāt, quam sitientem submovere a potu ; quemadmodum eleganter apud Athenaeum libro decimo dixit Sophocles :

Τὸ πρὸς βίαν πίνειν

Ἴσον κακὸν πέφυκε τῷ διψᾶν βία, id est

Cogi ad bibendum non minus grave est malum,

Quam si quis acrem perpeti cogat sitim.

Commode deflectas licebit ad cuiusvis rei intemperantem et immodicum usum.

1218. II, III, 18. Vinum caret clavo

Athenaeus eodem libro de potationibus disserens huiusmodi proverbium eleganter vulgo dici solere scribit : Τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν πηδάλια, id est Vinum non habere clavum, propterea quod ebrietas nihil consulte neque moderate vel dicit, vel

facit. Obruitur enim ratio, quae clavi vice sobrios moderatur ac gubernat. Huc pertinet Ovidianum illud :

Nox et Amor vinumque nihil moderabile suadent :

Illa pudore vacat, Liber Amorque metu.

Non illepidum est quod apud Athenaeum lib. undecimo refert Xenophon, apud Persas fuisse vetitum, ne προχοΐδας inferrent in convivium (id apparet fuisse vasculi genus, quo vinum e cratere ministri effunderent in cyathum). Id factum est, ne supra modum bibentes et animi, et corporis viribus destituerentur. Et addit eum morem adhuc apud illos servari, nec enim inferri prochoidas, sed nihilo setius tantum illos
10 bibere, ὥστε ἀντὶ τοῦ εἰσφέρειν αὐτοὶ ἐκφέρονται, ἐπειδὴν μηκέτι δύνωνται ὀρχούμενοι ἐξιέναι, id est pro eo, quod non inferuntur prochoides, ipsi efferuntur, postea quam non amplius possunt exire saltantes. Itaque vinolentia nullis minus ignoscenda est, quam qui reipublicae clavum moderantur, hoc est regibus et magistratibus. Et divinae litterae vetant vinum dari regibus. Nec vinum, nec somnus convenit assidentibus clavo, sed interdum nulli magis indulgent vino somnoque.

1219. II, III, 19. Vinum senem etiam vel nolentem saltare compellit

Ac rursus ibidem hoc item carmen proverbio jactatum scribit :

Οἶνος ἄνωγε γέροντα καὶ οὐκ ἐθέλοντα χορεύειν, id est

Vina senem, ut nolit, cogunt ductare choreas.

20 Admonet nihil esse tam ineptum neque tam alienum, ad quod non incitet ebrietas.

Subjicit et aliud carmen non dissimilis sententiae :

Οἶνος καὶ φρονέοντας ἐς ἀφροσύνην ἀναβάλλει, id est

Insanire facit sanos quoque copia vini.

Idem libro quarto Dipnosophistarum adducit proverbium ex Eripho quodam comoediarum scriptore :

Λόγος γὰρ ἐστ' ἀρχαῖος οὐ κακῶς ἔχων·

Οἶνον λέγουσι τοὺς γέροντας, ᾧ πάτερ,

Πείθειν χορεύειν οὐ θέλοντας, id est

Recte vetusto dicitur proverbio,

Quod vna senibus persuadent, o pater,

Uti, velint nolint, choreas ductitent.

Huc pertinet illud Platonis libro De legibus primo : Οὐ μόνον ἄρ', ὡς ἔοικε, ὁ γέρον
δὶς παῖς γίγνοιτ' ἄν, ἀλλὰ καὶ ὁ μεθυσθεὶς, id est Itaque, ut videtur, non solum
senex fuerit bis puer, verumetiam temulentus. Item Horatius :

Quod me Lucanae juvenem commendet amicae.

1220. II, III, 20. Ranis vinum praeministras

10 Βατράχοις οἰνοχοεῖς, id est Ranis vinum infundis, in eum dicebatur, qui id ministraret, quo nihil esset opus ei, cui exhiberetur : veluti si quis apud indoctos multa de philosophia disserat. Ranis enim nihil opus vino, aqua palustri magis gaudentibus. Explicatur adagium a Zenodoto, Suida, Diogeniano. Pherecrates apud Athenaeum in Corianno : Ἐρρ' ἐς κόρακας, βατράχοις οἰνοχοεῖν σε δεῖ, id est Abi in malam rem, ranis pocillari te oportuit. Objurgat enim pincernam, quod quatuor vini cyathis duos infuderit aquae. Unde licet conjicere proverbium in hos quoque convenire, qui vinum immodica diluunt aqua, ita ut aquam, non vinum, bibere videantur ranarum ritu.

1221. II, III, 21. Ovo prognatus eodem

20 Fortassis simpliciter dictum est ab Horatio : Ovo prognatus eodem, quandoquidem ad fabulam respicit Ladae, quae gravida ex Jove in cygnum converso ovum peperit, unde gemini prognati, Castor et Pollux. Id ovum Pausanias in Laconicis refert ostendi apud Lacedaemonios suspensum teniis a testudine templi. Verum si quis hoc dictum deflectat ad iisdem natos parentibus aut ab eodem eruditos praeceptore, aut ita consimilibus ingeniis, ut eodem ovo nati videri possint, nihil aequè fuerit proverbiale, veluti si dicas : Vultus, ingenium, mores, facta ac

prorsus omnia sic huic cum hoc conveniunt, ut jures eodem prognatos ovo. Aristoteles libro De generatione animalium quinto ostendit id juxta naturam fieri, si ex eodem ovo duo pulli nascantur, et quidem perfecti, si vitelli membrana dirimantur. Iidem si cohaereant et confundantur, foetum aedi monstrosum.

1222. II, III, 22. De curru delapsus

Ἐξημαξομένος, id est de curru delapsus. In hodiernum quoque vulgo durat adagium in eum, qui oblitus propositi alio se transfert, aut qui in sententia labascit, ut de curru delapsus dicatur, quemadmodum ab asino delapsus. Aristophanes in *Ranis* : Ἐξαμαξομένη φρήν, id est Animus a curru decidens, hoc est aberrans ab instituto. Natum apparet a fabula Phaethontis, quem ferunt curru excussum. Siquidem animus velut auriga corporis est et corpus ceu vehiculum. Est et apud Platonem de animabus e caelo delapsis, quod curribus suis essent excussae.

1223. II, III, 23. Numerus

Homines nullius bonae rei numerus proverbio dicuntur, etiam idiotis horum temporum. Aristophanes in *Nebulis* :

Ὅντες λίθοι,

Ἀριθμός, πρόβατ', ἄλλως νενασμένοι ἀμφορᾶς.

Horatius :

Nos numerus sumus et fruges consumere nati.

Translatum videri potest a calculis ad nihil aliud utilibus nisi ad numerum. Anacharsis, Plutarcho teste taxavit Athenienses, qui nummis ad rationem dumtaxat uterentur. Quamquam mihi magis arridet, ut ita numerus dicatur, quemadmodum dicunt : ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης et εἷς τῶν πολλῶν, id est unus e plebe. Ita Flaccus : At sum mi paulo infirmior, unus / multorum, etiam Graecam exprimens figuram. Et Seneca lib. I, epistola X : Iste homo non est unus e populo. Insignes nominantur ; qui

nihil habent insigne, turba sunt et numerantur tantum. Unde Flaccus : Nos numerus sumus, et Vergilius : Cadit et sine nomine vulgus.

1224. II, III, 24. Summis uti velis

Ἄκροισι χρῆσθαι τοῖς ἰστίοις, id est Summis uti velis, proverbiali metaphora dicuntur qui maximo conatu adnituntur atque incumbunt, aut qui omnem captant occasionem. Mutuo sumptum a nautis, quibus mos est velum in altum tollere, quo currant celerius. Aristophanes in *Ranis* :

Ἄκροισι / χρώμενος τοῖς ἰστίοισιν, id est

Utens supremis carbasis.

- 10 Pindarus in *Nemeis*, hymno quinto : Δίδου / φωνάν, ἀνὰ δ' ἰστία τεῖνον πρὸς ζυγὸν καρχασίου, id est Da vocem, sursum autem tende vela ad summum antennae jugum. Ut cuique res sunt secundae aut adversae, ita velum in altum tollitur.

1225. II, III, 25. Summum cape et medium habebis

Ἄκρον λαβὲ καὶ μέσον ἔξεις, id est

Summa cape et medio potieris.

Hemistichium carminis heroici. Ubi quod obscurius et perplexius dictum significabant, admonentes rem attentius expendendam, hoc proverbio consueverunt uti. Zenodotus hinc natum tradit : Aeginetis patria pulsus de quaerenda sede consulentibus oraculum, responsum est hoc aenigmate :

- 20 Ἄκρον λαβὲ καὶ μέσον ἔξεις,

atque illos cacumine quodam montis occupato, circa medium incoluisse. Potest et in hanc accommodari sententiam, ut admoneamur ad res summas et egregias eniti, sic enim futurum, ut ad mediocritatem perveniamus. Summum animo destinandum, ut saltem modicis potiamur. Fit enim plerumque nescio quo modo, ut exitus citra spem et scopum praestitutum consistant. At hodie theologi quidam Aristolelici docent, quatenus liceat admittere divitias, quatenus ludere aleam, quatenus belligerari,

quatenus ulcisci, cum longe satius esset divitiarum bellicae et voluptatum stadium modis omnibus detestari. Ita fieri potest, ut hoc moderatius sequeremur ; nunc, dum mediocribus sumus contenti, longe infra mediocritatem dilabimur.

1226. II, III, 26. Iniquum petendum, ut aequum feras

Huic affine, quod recenset Quintilianus Institutionum oratoriarum libro quarto : Nec omnino sine ratione est quod vulgo dicitur : iniquum petendum, ut aequum feras. A negotiatoribus ductum videri potest, qui callide merces longe minoris licentur, et multo pluris indicant quam pro dignitate, quo pretium saltem aequum accipiant. Non fugit haec sententia Syrum illum Terentianum in Adelphis, cum Sannionem
10 lenonem astu tractans postulat, ut puellam Aeschino dimidio pretii tradat, atque hac arte efficit, ut leno sortem solidam percupide et rogans etiam accipiat. Jactatur et vulgo verbum hujusmodi : Qui annitur, ut auream quadrigam sibi comparet, unam certe rotam assequetur. Equidem arbitramur huc alluisse Senecam libro De beneficiis septimo : Quae, inquit, ideo petimus ultra modum, ut ad versum suum redeant. Cum dicimus meminisse non debet, hoc volumus intelligi : praedicare non debet, nec jactare, nec gravis esse. Pulchre Seneca depinxit naturam hyperboles.

1227. II, III, 27. Ad ambas usque aures

Μέχρι τῶν ἀμφωτίδων, id est usque ad aures ambas, impleri dicuntur qui supra modum ingurgitant sese. Sumpta metaphora a vasculis ad ansas usque
20 impletis. Exstat apud Suidam.

1228. II, III, 28. Servilis capillus

Ἀνδραποδώδη τρίχα ἐπιδεικνύειν, id est servilem capillum prae se ferre, dicuntur qui agrestibus et inelegantibus sunt moribus. Inde ductum, quod Athenis servi manumittendi capitis pilos deradebant. Plato scribit in Alcibiade, quosdam serviles pilos in animo gestare, indoctos et stupidos significans. Citantur apud

Suidam haec ex auctore nescio quo : Πολλῶν συνειλεγμένων ἀνδρῶν, οὐδὲ τὰ πάθη κατεσταλμένων, ἀλλ' ἔτι τὴν ἀνδραποδώδη τρίχα, φασίν, ἐπιδεικνυμένων, id est Multis collectis viris, neque compositis affectibus, sed qui servilem, ut aiunt, capillum adhuc prae se ferrent. Plinius libro undecimo, capite trigesimoseptimo, rem prodigiosam tradit, homines quosdam hirsuto corde nasci. Pliniana verba sunt haec : Hirto corde gigni quosdam homines produnt nec alios fortiores esse industria, sicut Aristomenem Messenium, qui trecentos occidit Lacedaemonios. Ipse convulneratus et captus semel per cavernam latomiarum evasit, angustos vulpium aditus secutus. Iterum captus, sopitis custodibus somno, ad ignem advolutus lora cum corpore
10 excussit. Tertio capto Lacedaemonii corpus dissecuere causa videndi, hirsutumque cor repertum est.

1229. II, III, 29. Amyris insanit

Ἄμυρις μαίνεται, id est Insanit Amyris. Allegoria proverbialis, qua recte utemur, ubi quis sub insaniae praetextu rebus suis consulit, aut ubi quis solus periculum prospiciens in tempore sibi cavet, creditus interim vulgo desipere ; deinde rerum eventus docet illum unum sapuisse. Ut haec sit vox velut opprobrantis socordiam iis, qui sibi non prospexerint mature neque sapere coeperint nisi accepto vulnere. Zenodotus ab historia natum ait hujusmodi : Cum Sybaritae florerent opibus, quemdam Delphos amandarunt, qui de rerum suarum successu sciscitaretur
20 oraculum. Responsum est evertendam Sybaritarum fortunam, ubi plus honoris habere coepissent hominibus quam diis. Evenit deinde, ut servus a domino vapulans nequicquam ad deorum aras confugisset, post, ad heri monumentum confugiens, liberaretur a plagis, ut alibi dictum est. Quod simul atque conspexisset Amyris, collectis rebus suis in Peloponnesum demigravit, reliquis interim Sybaritis hominem velut insanum ridentibus. Postea idem ob fictam insaniam miraculo fuit et proverbio locum fecit. Citatur ab Eustathio in secundo Iliados libro ; citatur autem ex Pausaniae rhetorico dictionario. Addit quosdam Thamyrim hunc appellare, quosdam Amyrim,

abjecto thita. Solet autem more hominum evenire, ut vati tum demum habeatur fides ac laudetur, posteaquam ipsis jam premimur malis. Proinde Cassandra in tragoedia quapiam loquitur ad hunc modum, citante Plutarcho :

Καὶ πρὸς παθόντων κὰν κακοῖσι κειμένων
Σοφὴ κέκλημαι, πρὶν παθεῖν δὲ μαίνομαι, id est
Sapiensque dicor his, malum qui sentiunt ;
Porro, antequam illud sentiant, insanio.

1230. II, III, 30. Sophocles. Laudiceni

Qui ad ostentationem dicebant aut recitabant, vulgato convicio Sophocles et
10 Laudiceni dicebantur. Adagium natum, ut apparet, aetate Plinii minoris, cujus verba paulo altius repetemus, quo planius proverbii sententiam intelligere liceat. Nam in epistola quadam adolescentium quorumdam ridiculam in agendis causis arrogantiam, et ambitionem taxans sic ait : At hercule ante memoriam meam, ita majores natu solent dicere, ne nobilissimis quidem adolescentibus locus erat, nisi aliquo consulari producente. Tanta veneratione pulcherrimum munus colebatur. Nunc refractis pudoris et reverentiae claustris omnia patent omnibus. Nec inducuntur, sed irrumpunt. Sequuntur auditores actoribus similes, conducti et redempti mancipis. Convenitur a conductis et redemptis in media basilica, ubi tam palam sportulae quam in triclinio dantur. Ex judicio in judicium pari mercede
20 transitur. Inde jam non inurbane Σοφοκλεῖς, ἀπὸ τοῦ σοφοῦς καλεῖσθαι, vocantur. Iisdem Latinum nomen impositum est : Laudiceni. Hactenus Plinius. Utroque verbo notantur, qui facundi dici malebant et videri quam esse. Sophocles enim Graece dicitur ἀπὸ τοῦ σοφὸς καὶ κλέος, at illi dedita opera perperam interpretabantur : ἀπὸ τοῦ σοφοῦς καλεῖσθαι, id est ab eo, quod sapientes vocarentur. In hoc igitur est allusio festiva ad poetae tragici nomen, in Laudiceni vocabulo ad gentis nomen alluditur.

1231. II, III, 31. Quot servos habemus, totidem habemus hostes

Macrobius in cenis Saturnalibus : Unde putas arrogantissimum illud manasse proverbium, quod jactatur, totidem nobis hostes esse, quot servos ? Non habemus illos hostes, sed facimus. Meminit et Seneca epistola quadragesimaseptima, cujus verba sublegisse videtur Macrobius, ut est omnium auctorum vere fucus. Admonet adagium, ne quid fidamus illis neve ex animo nobis amicos arbitremur, qui nos metu colunt. Admonet idem Plato libro De Legibus sexto, propterea quod servorum animus nequaquam integer sit, sed mentis dimidium iis ademerit Juppiter, Homero teste, quos servituti fecit obnoxios. Verus autem amor libertatis est alumnus, odit
10 vero quisquis metuit. Unde genuinum quoddam odium insitum videtur servis in dominos. Quadrabit et in principes tyrannidem in suos exercentes. Verba Platonis sunt haec : Οὐ γὰρ ὑγιὲς οὐδὲν ψυχῆς δούλης. Οὐ δεῖ γὰρ οὐδὲ πιστεύειν αὐτοῖς τὸν νοῦν κεκτημένον. Ὁ δὲ σοφώτατος τῶν ποιητῶν φησιν·

Ἕμισυ γὰρ τέ νόου ἀπαμείρεται εὐρύοπα Ζεὺς

Ἀνδρῶν, οὐς ἂν δὴ κατὰ δούλιον ἦμαρ ἔλησι, id est

Nihil enim integrum neque sanum habet animus servilis. Nam nihil oportet credere his hominem, qui sapiat, siquidem poeta doctissimus ait :

Dimidio mentis deprivat Juppiter illos,

Servilis quoscumque viros sors ceperit unquam.

20 Ad hunc modum referuntur a Platone. Ceterum aliter habentur apud Homerum, Odysseae ρ, nimirum hunc in modum :

Ἕμισυ γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποαίνυται εὐρύοπα Ζεὺς

Ἀνέρος, εὖτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἦμαρ ἔλησι.

Asinius Capito apud Festum Pompeium, nam is quoque proverbii facit mentionem, existimat hominum errore perperam fuisse pronuntiatum, propterea quod verisimilius sit sic esse dictum initio : Quot hostes, tot servi, quod capti victique ad servitutem adducebantur ; unde etiam dicta mancipia.

1232. II, III, 32. Vocatus atque invocatus Deus aderit

Oraculum olim Lacedaemoniis redditum abiit in proverbium : Καλούμενός τε κάκλητος θεός παρέσται, id est Vocatus et invocatus Deus aderit. Usus erit, ubi quid significabimus etiam non accersitum neque curatum tamen eventurum, velimus nolimus : puta senectam, mortem, malefactorum poenam. Horatius huc alludit in Odis :

Nec satelles Orci

Callidum Promethea

Revexit, auro captus. Hic superbum

10 Tantalum atque Tantali

Genus coercet, hic levare functum

Pauperem laboribus

Vocatus atque non vocatus audit.

Fortassis respexit huc et Terentius in Eunucho : Ut vocato mihi atque invocato sit locus / semper.

1233. II, III, 33. Influit quod exhauritur

Ἐπιρρεῖ τὸ ἐξαντλούμενον, id est Adfluit quod exhauritur. Ubi quis frustra sumit operam in re quariam. Lucianus in Sectis : Ἐπιρρεῖ, κατὰ τὴν παροιμίαν, τὸ προᾶγμα ἐξαντλούμενον, ἐς τὸ ἔμπαλιν ἢ τῶν Δαναίδων πίθος, id est Influit, juxta
20 proverbium, negotium, dum exhauritur, ac diversum quiddam accidit atque in Danaidum dolio. De philosophiae studio loquitur, in quo quantumlibet operae sumpseris, numquam tamen deest quod te laboribus exerceat, et labor laborem serit, et juxta Sophoclem,

Πόνος πόνῳ πόνον φέρει, id est

Labore laborem fert labor.

Zenodotus carmen proverbiale recenset hujusmodi :

Ἄλλην μὲν ἐξηντλοῦμεν, ἢ δ' ἐπεισρέει, id est

Exhausimus quidem illam, at influit altera.

Sumptum a nautis, navi pertusa frustra sentinam exhaurientibus, tantum humoris accipientibus fissuris, quantum ab illis educitur. Videtur ad hanc paroemiam alluisse Plato libro de legibus septimo : Τί οὖν πολλὴ αὕξη, ὅτ' ἂν ἐπιρρέη ; id est Quid igitur multum augmentum, cum affluat ? Quem sane locum adducit Athenaeus libro Dipnosophiston quinto : Κατὰ γὰρ αὐτὸν δὴ τὸν Πλάτωνα ἐπιρρεῖ δὴ ὄχλος μοι τοιούτων Γοργόνων, id est Siquidem, juxta ipsum jam Platonem, adfluit mihi turba talium Gorgonum. Seneca libro De ira secundo : Numquid ille, 10
cujus navigium multam undique laxatis compagibus aquam trahit, nautis ipsique navigio irascitur ? Occurrit potius, et aliam excludit vim, deinde aliam egerit, manifesta foramina praecludit, latentibus et ex occulto sentinam ducentibus labore continuo resistit ; nec ideo intermittit, quia quantum exhaustum est, subnascitur. Apud Athenaeum libro quarto, cum in convivio post lentem rursus aliter cocta lens apponeretur, quidam alludens ad proverbium ait :

Καὶ τὴν μὲν ἐξηντλοῦμεν φακῆν, ἢ δ' ἐπεισρέει, id est

Exhauseramus lentem, at influit altera.

Non dissidet ab illo, τοῦ πρῶκτου περιγυνομένου.

1234. II, III, 34. Tibicinis vitam vivis

20 Ἀύλητοῦ βίον ζῆς, id est Tibicinis vitam vivis, in eum jaciebatur, qui laute quidem, sed alieno viveret sumptu. Tibicines enim, quoniam in sacris olim adhibebantur, adesse solent et in cenis pontificalibus, idque immunes. De hoc hominum genere, ni fallor, sentit Aristoteles, quaerens in Problematis, quamobrem τεχνῖται Διονυσιακοί, id est artifices Bacchanales, vix unquam bonae frugis esse consueverint. Reddit autem triplicem rationem : sive quod necessariis artibus magnam vitae partem occupati non dant operam philosophiae praeceptis, sive quod assidue in deliciis ac voluptatibus vitam agunt, sive quod egestas etiam ipsa ad vitia

propellit. Problema reffertur a Gellio lib. Noctium Atticarum xx. De tibicinibus, qui Roma Tibur secesserant, narrat T. Livius primae decadis libro nono : Posteaquam perPELLI nequibant, inquit, consilio haud abhorrente ab ingeniis hominum eos aggrediuntur : Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum invitant et vino, cujus avidum ferme genus est, oneratos sopiunt atque in plaustra somno victos conjiciunt ac Romam deportant. Nec prius sensere, quam plaustris in foro relictis plenos crapulae lux eos oppressit. Refertur a Diogeniano et Suida. Musice vivere dixit Plautus pro eo, quod est voluptariam et otiosam agere vitam. Huc respexit Terentius : Vide, otium et cibus quid faciat alienus. Item Alexis apud
10 Athenaeum in Commorientibus :

Οὕτω τι τὰλλότρι' ἐσθίειν ἐστὶ γλυκῦ, id est

Usque adeo dulce est devorare non tua.

Et illud apud eundem Theopompi :

Εὐριπίδου τᾶριστον οὐ κακῶς ἔχον

Τὰλλότρια δειπνεῖν τὸν καλῶς εὐδαίμονα, id est

Sane eleganter dixit hoc Euripides,

Felicem eum esse, aliena qui usque coenitet.

1235. II, III, 35. Scytharum oratio

Scytharum feritas apud Graecos in proverbium cessit, ut quidquid agreste,
20 quidquid barbarum ac saevum intelligi vellent, id Scythicum appellarent. Est apud Lucianum, cum aliis aliquot locis, tum in meretricio dialogo Chelidonii et Drosae : Τὰ μὲν ἄλλα ἢ ἀπὸ Σκυθῶν ῥῆσις, id est Reliqua quidem Scitharum oratio. Sentit in calce litterarum fuisse quiddam mitius dictum, reliqua nihil prae se ferre humanitatis. Quidam inde natum existimant, quod Scythae Dario regio nihil aliud responderint quam κλαίειν, id est ut ploraret, quae quidem ipsa etiam vox in proverbium abiit, ut plorare jubeamus, quos contemnimus. Aelianus in Epistolis : Ἔστω σοι τοίνυν ἢ ἀπὸ Σκυθῶν λεγομένη ἀπόκρισις αὕτη· Ἐγὼ μαίνομαι καὶ

φρονῶ, καὶ μισῶ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, id est Itaque Scytharum, sicuti vocant, responsum hoc tibi sit : Ego insanio et sapio, et odi mortalium genus. Diogenes Laertius in *Vitis philosophorum* putat hoc proverbium natum esse ab Anacharsidis asperitate. Nam is Scytha natus inter celebres philosophos habitus est Athenis. Sed vero proximum est quod refert Athenaeus libro duodecimo : Scytha olim opibus ac deliciis florentes in tantam venisse ferociam, ut quoscumque populos adissent, summas nares viris amputarent ; horum mulieres Thracum uxoribus corpora subulis pingerent ; denique cunctis sub illorum dominatu lacrimosa fuerit servitus, ut in posteros derivatum sit proverbium : ἡ ἀπὸ Σκυθῶν ῥῆσις, id est Scythica jussio sive
10 praescriptio, et ἀποσκυθίσαι dicatur ferro caesariem amputare (quod praeter Athenaeum indicat et Stephanus). Denique σκύθρωψ et σκυθπωπός pro torvo, tristi, austero ac truculento ab ejus gentis moribus dictum videtur, et σκύζεσθαι irasci, quod ea gens ut supra modum iracunda.

1236. II, III, 36. Accipit et glebam erro

Δέχεται καὶ βῶλον ἀλήτης, id est

Accipit et glebam erro.

Hemistichium carminis heroici, dici solitum in eos, qui nihil gravantur aut aspernantur, sed, quidquid datur, quantumlibet pusillum, id boni consulunt. Neque intempestive dicitur etiam in illos, qui rerum inopia laborantes quidvis undecumque
20 libenter accipiunt, donec ad fortunam commodiorem emergant. Originem adagionis ad hujusmodi casum referunt : Aletes quidam Corintho pulsus adhortante oraculo tentavit, si posset in patriam redire. Atque interim rustico cuiquam factus obvius cibum mendicavit. Ille ludibrii, opinor, causa glebam ex agro sublatam porrexit. Aletes eam tamquam felix omen accipiens effatus est : Δέχεται καὶ βῶλον Ἀλήτης. Hujus Aletae mentionem facit et in Corinthiacis Pausanias. Plutarchus in *Problematis* haud omnino dissimilem historiam recenset, unde proverbium ortum videri queat : Enianes, inquit, post sedes jam saepius aliunde alio transmutatas

tandem in agrum Inacho vicinum descenderunt, quem id tempus Inachienses et Achaei obtinebant. Oraculum autem proditum erat, si in agrum eos recepissent, futurum, ut veteres incolae pellerentur, novi vero, si quid a volentibus accepissent, agrum retinerent. Temo quidam igitur inter Enianes vir sollers et catus sumpta pera mendici habitu ad Inachienses accessit. Ibi cum per risum et contumeliam rex mendicanti cibum cespitem dedisset, in peram coniecit ac velut eo contentus statim e conspectu se subduxit, nec praeterea quidquam rogavit. Seniores tum rei novitate, tum oraculi recordatione submoniti rege adito censent hominem neutiquam esse negligendum nec e manibus omittendum. Quod ubi sensisset ille, fuga sibi
10 consuluit: vota quoque protinus hecatombe et Apolline invocato furtim abiit. Postea congressi praelio Enianes pulsus Achaeis et Inachiensibus, illorum agros occupaverunt. Haec ferme Plutarchus. Itaque competet in illos quoque, qui magnum quiddam molientes quidvis et patiuntur et faciunt, ut voti sui compotes aliquando fiant.

1237. II, III, 37. Stentore clamosior

Proverbialis hyperbole Stentore clamosior. Juvenalis: Ut Stentora vincere possit. Sumptum a fabula Stentoris, cujus meminit Homerus Iliados ε, eique ferream, hoc est invictam, attribuit vocem:

Στέντορι εισαμένη μεγάλητορι, χαλκεοφώνω,
20 Ὅς τόσον αὐδήσας χ', ὅσον ἄλλοι πεντήκοντα, id est
Stentoris in specie validi, cui ferrea vox, qui
Quinquaginta alios aequans clamore, sonoque.

Graeci μεγαλοφώνους appellant.

1238. II, III, 38. In orbem circumiens

Lucianus in Hermotimo ἅπαντας ἐν κύκλῳ περιελθών, id est omnes in circulo obiens, dixit, mirum si proverbiali figura, quae durat etiam in hodiernum

apud vulgus illitteratum, pro eo, quod est usque ad unum omnes, nemine praeterito. Unde et Latinis dictum est ambire, quod singulos prensarent, et obire provinciam, quod qui suspicit administrationem, nusquam non adesse oporteat. Lepidius erit, si accommodetur, ad res animi, veluti si dicas : In consultando πάντα ἐν κυκλῶ commoda atque incommoda circumspicienda.

1239. II, III, 39. Optimum aliena insania frui

Optimum aliena insania frui Plinius Secundus Naturalis historiae lib. decimo octavo, cap. quinto, nominatim proverbii loco citat, Eodem, inquit, pertinet, quod agricolam vendacem oportere esse dixit, fundum in adolescentia conserendum
10 sine cunctatione, aedificandum non nisi consito agro, tunc quoque cunctanter. Optimum est, ut vulgo dixere, aliena insania frui, sed ita, ut villarum tutela non sit oneri. Hactenus Plinius. Idem totidem verbis refertur a Plinio juniore in Epistolis de Reguli stultitia loquente, hominis ridicule ambitiosi, sed tamen ad excitanda studia non inidonei. Admonet adagium, ut ex aliorum erratis ipsi cautiores efficiamur et alienis periculis reddamur prudentiores, et aliorum desipientia nobis sapiendi praebeat occasionem. Vulgo jactatus versus est in eandem sententiam :

Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.

Cicero in epistola quadam bellum esse scripsit, ex aliorum erratis suam vitam in melius instituere. Plautus item : Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit. Exstat et
20 hujusmodi quidam mimus, Publianus, uti conjicimus.

Ex vitio alterius sapiens emendat suum,
et Demea Terentianus jubet ex aliis exemplum capere. Potest et in hunc accipi sensum, ut is dicatur aliena frui insania, qui alienis fruitur malis, ipse in tuto consistens. Nulla enim voluptas minoris constat neque ulla solet esse jucundior. Sumptum videri potest proverbium ex Sophoclis tragoedia, cui titulus Ajax flagellifer, apud quem Ajace per insaniam gloriante, quod hostes sustulisset, cum saevisset in pecudes, Pallas Ulysses ad hoc spectaculum invitat his verbis :

Οὐκοῦν γέλωσ ἤδιστος εἰς ἐχθροὺς γελᾶν, id est

Ridere de hoste risus est suavissimus.

1240. II, III, 40. Ingens telum necessitas

Ingens telum necessitas. De re inevitabili. Livius primae decadis libro quarto :
Necessitate, quae ultimum ac maximum telum est, superiores estis. M. Tullius lib. De
amicitia : Nec vero negligenda est fama, nec mediocre telum ad res gerendas
existimare oportet benevolentiam civium. Utitur eodem adagio quodam in loco
Plinius avunculus. Est aliquoties apud Livium : Huic rei aliud invenietur telum, et
Eam rem hoc telo maxime parabant, ut pro consilio rationeque ac via gerendi negotii
10 capi videatur. Fortassis sumpta metaphora a venantibus, qui telo appetunt, quod
capere volunt. Unde et certa dicentur tela consilia, quae numquam fallunt.

1241. II, III, 41. Adversum necessitatem ne dii quidem resistunt

Ἀνάγκη οὐδὲ θεοὶ μάχονται, id est Necessitati ne Dii quidem resistunt. Haec
sententia Simonidi tribuitur. Sumpta est ex Homero. Refertur duobus locis a Platone,
libris De legibus septimo et quinto : Ἄλλ' ἔοικεν ὁ τὸν θεὸν πρῶτον
παροϊμιασάμενος εἰς ταῦτ' ἀποβλέψας εἰπεῖν, ὡς οὐδὲ θεὸς ἀνάγκη μήποτε
φανῆ μαχόμενος, id est Sed apparet eum, qui primum admiscuit deum proverbio,
haec spectasse, cum dicit, quod ne deus quidem unquam visus est cum fato pugnare.
Idem in Convivio : Πολλὰ δὲ καὶ τοῖς θεοῖς ἐγίγνετο, ὡς λέγεται, διὰ τὴν τῆς
20 ἀνάγκης βασιλείαν, id est Multa vero et acerba diis acciderunt, ut dicitur, ob
necessitatis regnum. Item libro De legibus quinto scribit τὴν ἀνάγκην οὐδὲ τοὺς
θεοὺς βιάζεσθαι, id est ne deos quidem cogere posse necessitatem. T. Livius :
Pareatur necessitati, quam ne dii quidem superant. Palladius : Necessitas feriis caret.
Euripides in Helena :

Λόγος γὰρ ἐστὶν οὐκ ἐμός, σοφῶν δ' ἔπος,

Δεινῆς ἀνάγκης οὐδὲν ἰσχύειν πλέον, id est

Namque illud est sapientium dictum, haud meum :

Nihil necessitate dira fortius.

Exstat apud Graecos versus proverbialis :

Ὑπὸ τῆς ἀνάγκης πάντα δουλοῦται τάχα, id est

In servitutem cuncta agit necessitas.

Euripides in Hecuba : Στερὰ γὰρ ἀνάγκη, id est Rigida namque necessitas.

Horatius :

Si figit adamantinos

Summis verticibus dira necessitas

10 Clavos...

Poetae Necessitatem deam faciunt, Parcarum matrem, quae et ipsae ineluctabiles atque inexorabiles vocantur. Hanc Necessitatem philosophi fatum appellant, quae est aeterna rerum series necessario cohaerentium, cui veluti cedens Juppiter apud Maronem Fata, inquit, viam invenient ; et tragicus quidam apud Senecam :

Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

1242. II, III, 42. Squillas a sepulcro vellas

Σκίλλας ἀπὸ σήματος τίλλειν, id est Squillas a sepulcro vellere, jubebantur, qui parum sanae mentis esse viderentur. Hac enim herba malum hoc expiabatur antiquitus. Theocritus in Bucolicis :

20 Σκίλλας ἰὼν γραΐας ἀπὸ σάματος αὐτίκα τίλλοις, id est

I, squillas ab anus quam primum velle sepulcro.

Innuit illum, quod in certamine canendi superatus sit, adeo iracunde ferre, ut periculum sit, ne vertatur in insaniam. Et alter simile quiddam refert :

Ἐνθῶν τὰν κυκλάμινον ὄρουσέ νιν εἰς τὸν Ἄλεντα, id est

Hinc abiens fluvio infodias cyclaminon Halenti.

Dioscorides lib. ii. demonstrat cyclaminon Romanis dici rapum, efficacem detrahendo e capite phlegmati. Atque inter cetera ejus remedia hoc quoque

commemorat, sucum illius melli admixtum inseri naribus ac lanam hoc imbutam digito imponi ad purgandam capitis pituitam ; hujus radicem dissectam reponi asservarique, non secus ac squillae ; denique contusam et in pastillos redactam valere adversus veneficia, quae Graeci philtera vocant.

1243. II, III, 43. Jucundi acti labores

Jucundi acti labores. M. Tullius libro De finibus bonorum et malorum secundo : Quid, si etiam jucunda memoria praeteritorum malorum, ut proverbialia nonnulla veriora sint quam vestra dogmata ? Vulgo enim dicitur : Jucundi acti labores. Ex ipsa hominum natura sumptum adagium. Est enim hoc insitum omnibus, ut jucunda cuique sit antea malorum aut periculorum secunda recordatio commemoratioque, praesertim insignium, fatalium et quae cum turpitudine conjuncta non sint, veluti bellorum, naufragiorum atque id genus discriminum. Unde dictum est ab Horatio :

Gaudent ubi vertice raso

Garrula securi narrare pericula nautae.

Hoc proverbium, ortum ab Homero ceu fonte, a diversis deinde scriptoribus varie est usurpatum. Exstat autem apud hunc Odysseae libro decimoquinto :

Νῶϊ δ' ἐνὶ κλισίῃ πίνοντέ τε δαινυμένω τε

Κήδεσιν ἀλλήλων τερπόμεθα λευγαλέοισιν

20 Μνωομένω. Μετὰ γάρ τε καὶ ἄλγεσι τέρεται ἀνήρ,

Ὅς τις δὴ μάλα πολλὰ πάθη καὶ πόλλ' ἐπαληθῆ, id est

At nos in scamnis vescentes atque bibentes

Tristibus inter nos recreemus pectora fatis

Commemorando. Etenim fit, uti post gaudeat actis,

Aspera quisquis multa tulit per multa vagatus.

Citatur et locus hic, et proverbium ab Aristotele Rhetoricorum libro primo, ubi commemorat, quae cuique natura vel jucunda sint, vel molesta. Vergilius Homerum

aemulatus : Forsan et haec olim meminisse juvabit. Item in tragoediis Seneca : Quod fuit durum pati, meminisse dulce est. Circumfertur Graecis et hujusmodi trimeter proverbialis :

Ὡς ἤδὺ τοῖς σοφοῖσι μεμνησθαι πόνων, id est

Memoria dulcis jam peracti olim mali.

Cicero videtur indicare sumptum ex Euripide. Nec male, inquit, Euripides (concludam, si potero, Latine, Graecum enim hunc versum nostis omnes) :

Suavis est laborum praeteritorum memoria.

10 Constat versus, si pro suavis legas suave, nisi malis priscorum more elidere s aut, quod est commodissimum, omittere verbum est (nisi mavis subjicere post laborum).

1244. II, III, 44. Auloedus sit qui citharoedus esse non possit

M. Tullius in oratione pro Murena, comparisonem faciens jureconsultorum et oratorum, Itaque mihi plerique videntur, inquit, initio hoc multo maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, isthuc potissimum sunt delapsi. Ut aiunt in Graecis artificibus eos auloedos esse, qui citharoedi fieri non potuerint, sic nonnullos videmus, qui oratores evadere non potuerunt, eos ad juris studium devenire. Hactenus Cicero. Recte dicetur in eos, qui malunt in multo inferiore ordine alicujus haberi momenti quam inter excellentes negligi, quemadmodum Julius Caesar maluit in frigido oppidulo primus esse quam Romae secundus. Nec male quadrabit in eos, 20 qui desperatione meliorum ad humiliora sese conferunt. Citatur idem adagium in Decretis ex Augustino in monachos malos ad clericorum gregem desciscentes.

1245. II, III, 45. Colophonem addidit

Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκεν, id est colophonem addidit, dici consuevit, cum summa manus rei cuiquam imponitur, aut cum accredit id, sine quo negotium confici non potest. Originem adagionis indicat Strabo lib. Geographiae suae decimoquarto, scribens Colophonios olim cum navalibus copiis abundasse, tum equestribus usque

adeo praecelluisse, ut ubicumque gentium bellum gereretur, quod confici non posset, Colophoniorum equitum auxilio profligaretur, atque inde vulgo natum proverbium : κολοφῶνα ἐπέθηκεν, id est Colophonem addidit. Refertur a Diogeniano proverbium. Indicavit et Festus Pompeius, scribens colophonem dici solere, cum aliquid finitum significaretur, tametsi locum eum arbitror non vacare mendo. In eum sensum usus est Plato De legibus secundo : Ἐπὶ τοίνυν τῆς μέθης χρεῖα τὸν κολοφῶνα πρῶτον ἐπιθῶμεν, id est Itaque de usu temulentiae primum Colophonem imponamus, etiam si apud Platonem legimus χρεῖα, praecessit enim de chorea mentio. Ac mox : Οὗτος, ὃ ξένοι, ἡμῖν, εἰ ξυνδοκεῖ, κολοφῶν ἐπὶ τῷ περὶ οἴνου λόγῳ ῥηθέντι εἰρήσθω, id est Hic nobis, hospites, si vobis idem videtur, colophon sermoni de vino habito dictus esto. Idem in epistola ad Dionysium tertia : Τὸν κολοφῶνα, ὃ θαυμάσιε, τοῖς ὑποσχέσεσιν ἀπάσαις νεανικώτατον ἐπέθηκας, id est Colophonem, vir praeclare, pollicitis omnibus maxime juvenilem imposuisti. Rursus in Theaeteto : Καὶ ἐπὶ τούτοις τὸν κολοφῶνα ἀναγκάζω προσβιάζων τὴν χρυσοῦν σειρᾶν, id est Et ad haec adigo colophonem, vi compellens auream illam catenam. Sentit enim Socrates Homerum per auream catenam significasse solem, cujus motu servantur omnia, protinus interitura, si steterit. Praecipuum igitur argumentum, quo probet quiete corrumpi universa, motu servari, appellat colophonem. Item Aristides in Themistocle : Κἀνθαῦτα κολοφῶν τοῦ λόγου, id est Atque hic orationis summa. Plutarchus in libello De musica, tametsi stilus prope clamat illius non esse : Τούτους τοὺς στίχους, ἀγαθὲ διδάσκαλε, κολοφῶνα τῶν περὶ τῆς μουσικῆς λόγων πεποίημαι, id est, Hos versus, bone praeceptor, colophonem eorum, quae de musica disputata sunt, feci. Idem in libello De prudentia animantium dixit κορυφήν : Ἴνα δὲ κορυφήν ὁ λόγος ἐπιθῆις ἑαυτῷ παύσηται, Ut autem oratio sibi fastigium imponens finem faciat. Gregorius Theologus in libello De fuga sua : Εἶμι γὰρ ἐπ' αὐτὸν ἤδη τὸν κολοφῶνα τοῦ λόγου, id est Jam enim venio ad ipsum sermonis colophonem. Sunt qui admoneant proverbium usurpari de extremis malis. Ad eum modum usus videtur Chrysostomus in epistola ad

Innocentium Romae episcopum Hesychius admonet colophonem interdum dici graculum, quod, ut opinor, summis aedium fastigiis avis ea soleat imponi, velut admonens, juxta cornicem Hesiodiam, ut homines sibi componant nidos, neque enim semper fore aestatem. Latinis item dictum est apicem imponere. M Tullius in Catone majore : Apex autem senectutis est auctoritas. Reliqua pete a proverbio, quod alibi retulimus, Colophonium suffragium. Coronidem addere diximus alibi.

1246. II, III, 46. Nullum otium servis

Οὐ σχολὴ δούλοις, id est Non est otium servis, refertur ab Aristotele lib. Politicorum septimo. Sumptum a servorum conditione, quibus heri nullum concedunt otium, imo paulo plus etiam imponunt operae, quam illi praestare possint, ut quam sunt in demenso parci, tam sint in operarum pensis liberales. Dicetur in eos, quibus propter obnoxiam ministeriis sordidioribus conditionem non vacat honestis disciplinis operam dare. Nam artes liberales hinc dicuntur, quod iis ingenui incumberent, utpote quibus et otium, et res suppetebat. Accommodabitur haudquaquam inscite et in improbos, quorum ingenium ita vitiis occupatur, ut non possint egregias artes perdiscere. Nihil enim occupatius servitute, nulla autem servitus gravior, quam si quis vitiis serviat, maxime cum is plurimos habeat dominos eosque plurimum inter se dissidentes et ob id neutiquam eadem imperantes. Etenim si quando segnitias jubet in medios dormire dies, avaritia contra jubet prima luce adesse in portu ; cum tenacitas indicit parsimoniam, amor jubet profundere. Solus itaque sapiens et liber est, et in otio vivit.

1247. II, III, 47. Titanas imploras

Τιτᾶνας καλεῖς, id est Titanas invocas. Ubi quis suis diffisus viribus alienum implorat auxilium. Sumptum a Gigantum fabula, in qua Juppiter suo timens Olympo Titanas in auxilium accersivit. Id, quod proverbiali quoque metaphora Latini veteres quiritari dicebant, auctore Nonio Marcello. Tractum a more Romanorum, qui vi

oppressi Quirites invocabant, sic enim appellant cives Romanos. Refertur adagium a Diogeniano. Lepidior fiet allegoria, si longius a simplici figura recedat : veluti si quis theologus non potens se divinis tueri litteris ad philosophorum rationes ses transferat, Τιτᾶνας καλεῖ.

1248. II, III, 48. Homo bulla

Πομφόλυξ ὁ ἄνθρωπος, id est Homo bulla. Proverbium hoc admonet humana vita nihil esse fragilius, nihil fugacius, nihil inanius. Est enim bulla tumor ille inanis, qui visitur in aquis momento temporis enascens simul et evanescens. M. Terentius Varro in praefatione, quam scripsit in libros De agricultura, Cogitans, 10 inquit, esse properandum, quod si, ut dicitur, homo est bulla, eo magis et senex. Annus enim octogesimus admonet me, ut sarcinas colligam, antequam proficiscar e vita. Lucianus item in Charonte vitas hominum bullis hujusmodi similes facit, quarum aliae, simul atque natae sunt, protinus evanescunt, aliae paulo diutius durant, omnes brevissimis quibusdam intervallis aliae succedunt aliis. Neque quicquam profecto potuit excogitari, quod melius repraesentaret, quam nihil sit haec vita nostra. Primum quanto discrimine prodimus in lucem ! Deinde quam destituta, quantis obnoxia periculis infantia ! Quam fugax adolescentia ! Quam praeceps juvenia ! Aristoteles in libris politicis, itemque Rhetoric. lib. III vigorem humani corporis tradit jam evanescere anno ferme XXXV, animi undequingagesimo. 20 Hippocrates extremam hominis aetatem terminat quadragesimonono. Jam si pueritiam et senectam deducas de ratione aevi, quaeso, quantum est hoc, quod relinquetur ? Et hoc ipsum tantis circumscriptum angustiis, sexcenta morborum genera quotidie infestant nec pauciores impetunt casus : ruinae, venena, naufragia, bellum, terraemotus, lapsus, fulmen, et quid non ? Alius acini granum glutens praefocatus est. Est, quem potus cum lacte pilus strangularit. Neque defuit, cui stiria gelu durata, delapsa tecto, subitum attulerit exitium. Et hoc est animal illud, quod tantos molitur tumultus cujusque cupiditatibus orbis hic angustus est ! Hoc loco